Version: N1

-

BETONMISCHER FUR TRAKTOR
300 LITER

BM 300/540 MH

ARTIKEL-NR. 67977

LESEN SIE DIE BEDIENUNGSANLEITUNG UND DIE SICHERHEITSHINWEISE
VOR DER ERSTEN VERWENDUNG GRUNDLICH DURCH!

DEMA-VERTRIEBS GMBH ¢ IM TOBEL 4 « 74547 UBRIGSHAUSEN
WWW.DEMA-VERTRIEB.COM

© DEMA VERTRIEBS-GMBH

LETZTE AKTUALISIERUNG: 22.10.2021



67977 - BM 300/540 MH

Inhaltsverzeichnis

1 SICHERHEITSHINWEISE.......coiiiii e

1-1 BestimmungsgemMaRe VEIWENUUING ....c..eivrieeieeeieitestestesesteseeseaeseestestessesseesseaeseestessessessessseseessessessessessenns
2 PIKTOGRAMMERLAUTERUNG .......cooiiiiiieeeeee ettt ettt naeaeataeteeteeteeaeeeeneens

3 MONTAGE UND INBETRIEBNAHME ... ..ottt e e e e e e e e e e e e e eaanaans
K [N LT eI U T ) =Y o 11 1] 7 | TR

I ST To 11T aTU T T ] o oSSR
AWARTUNG ...
S5ENTSORGUNG ... ..o
6 TECHNISCHE DATEN ...
7 EXPLOSIONSZEICHNUNG ... ..o
B TEILELISTE ...

9 CE-KONFORMITATSERKLARUNG .....cooiitiieteiietiiete sttt stese sttt e s s ese st s ssesessenesneseses

SEITE 2 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

1 SICHERHEITSHINWEISE

e Anderungen die dem technischen Fortschritt dienen, kénnen ohne
Voranklindigung vom Hersteller getdtigt werden und sind eventuell in der
Bedienungsanleitung noch nicht bericksichtigt.

e Kontrollieren Sie das Gerat vor Inbetriebnahme auf Vollstéandigkeit, Funktion und
Dichtheit!

® Nehmen Sie niemals ein defektes oder funktionsunfdhiges Gerat in Betrieb!
Kontaktieren Sie den Hersteller oder lassen Sie das Gerat von einem Mechaniker
kontrollieren.

® Wenden Sie auf keinen Fall ibermadBige Gewalt an!
Halten Sie Kinder und unbeteiligte Dritte vom Arbeitsbereich fern!

Kontrollieren Sie alle Teile der Maschine regelmaBig auf einen festen Sitz und
fihren Sie regelmaBig eine Wartung durch.

® \erwenden Sie bei der Wartung und Benutzung eine persdnliche
Schutzausriistung (z.B. Sicherheitshandschuhe, Sicherheitsschuhe, Augenschutz,
etc.).

® Achten Sie immer darauf, dass beim Arbeitsvorgang niemals Kérperteile oder
Kleidungsstiicke in Gefahrenbereiche (z.B. in den Mischbehalter) gelangen
kdnnen!

® Diese Maschine darf ausschlieBlich von Personen bedient werden, die mit dem
Betrieb und der Wartung vertraut und tber die Gefahren unterrichtet sind.

® Trennen Sie bei Wartungsarbeiten den Betonmischer von der Zapfwelle.
Nehmen Sie keine technischen Veranderungen an dem Betonmischer vor!

Setzen Sie den Betonmischer niemals ein, wenn Gerateteile defekt oder
beschadigt sind.

Arbeiten Sie ausschlieBlich bei guten Lichtverhaltnissen!

Lassen Sie den Betonmischer niemals unbeaufsichtigt arbeiten. Warten Sie bis
dieser vollstandig gestoppt hat.

® Der Traktor sollte im Hinblick auf den schweren Mischer gewichtsmaBig gut
ausbalanciert sein (siehe Kap. 3.1)!

Stellen Sie sich wahrend des Mischvorgangs niemals vor die Offnung des Mischers.

Schalten Sie bei allen Wartungs- und Montagearbeiten den Motor des Traktors ab.
Legen Sie die Handbremse ein, ziehen Sie den Zlindschliissel und warten Sie bis
sowohl der Traktormotor, als auch der Betonmischer komplett zum Stillstand
gekommen ist.

® Beachten Sie beim Aufbau und dem Transport das hohe Gewicht des Mischers.

® Arbeiten Sie niemals, wenn Sie mude sind oder unter dem Einfluss von Drogen,
Medikamenten oder Alkohol stehen.

® \Verwahren Sie Verpackungsteile (Folien, Plastikbeutel, Styropor, etc.) nur an
Orten auf, die Kindern insbesondere Sauglingen nicht zuganglich sind! Da
Verpackungsteile oft nicht erkennbare Gefahren bergen (z. B. Erstickungsgefahr).

1-1 BESTIMMUNGSGEMABE VERWENDUNG

® Der Betonmischer eignet sich zum mischen von geeigneten Stoffen, z.B. Beton,
Futtermittel, etc.

® Der Betonmischer ist (anmontiert) nicht fir den 6ffentlichen StraBenverkehr
zugelassen!

SEITE 3 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

2 PIKTOGRAMMERLAUTERUNG

Lesen Sie vor der ersten Verwendung die Bedienungsanleitung!

Lesen Sie die Bedienungsanleitung aufmerksam durch!

Greifen Sie niemals in die Offnung des Mischers!

Sehen Sie nicht direkt in die Trommel!

4
.3‘%’ (2 ¥ Vorsicht vor sich drehenden Teilen!

3 MONTAGE UND INBETRIEBNAHME

Der Betonmischer ist sehr schwer! Seien Sie beim Aufbau und Anschluss sehr
vorsichtig und ziehen Sie mindestens eine weitere Person hinzu!

Fahren Sie mit dem Traktor an die Aufnahme des Betonmischers heran.
Schalten Sie den Motor des Traktors aus und ziehen Sie den Ziindschlissel.
Verbinden Sie den Betonmischer mit der 3-Punkt-Aufnahme Ihres Traktors.

SchlieBen Sie den Oberlenker und den Hydraulikschlauch mit den entsprechenden
AnschlUssen Ihres Traktors.

Starten Sie den Traktor und heben Sie den Betonmischer an.

ACHTUNG: SchlieBen Sie die Zapfwelle nicht an den Betonmischer an, wenn dieser
auf dem Boden liegt!

Schalten Sie den Motor des Traktors aus und ziehen Sie den Zindschlissel.

Richten Sie die Spindelmitte der Zapfwelle (nicht im Lieferumfang enthalten) an
der Aufnahme aus und verbinden Sie die Zapfwelle mit dem Betonmischer.

HINWEIS: Der Betonmischer ist auf eine Umdrehungszahl von 540 U/min ausgelegt!

SEITE 4 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

Zapfwelle
3-Punkt-Aufnahme

Betonmischer

"

o1 O

LN VU U TRV T T I U R R WY

® Starten Sie den Antrieb der Zapfwelle mit einer niedrigen Umdrehungszahl und
Uberprifen Sie ob die Messer sich gleichmaBig drehen.

® Steigern Sie die Umdrehungszahl auf 540 U/min. Der Betonmischer ist nun
einsatzbereit.

® Sollten Sie den Traktor mit dem anmontierten Betonmischer bewegen, dirfen Sie
niemals schneller als 30 km/h fahren!

3-1 HINWEISE ZUR STABILITAT

® Bedenken Sie, dass der (z.B. mit Beton) gefiillte Betonmischer ca. 450-500 kg
wiegt! Dieses Gewicht muss Ihr Traktor mindestens am Heck tragen kénnen.
Kontaktieren Sie den Hersteller Ihres Traktors um sicher zu gehen, dass dieser
daflr geeignet ist!

® Mindestens 20% des Gesamtgewichts (Traktor + Ladung + Betonmischer) missen
auf der Frontreifen. Verwenden Sein gegebenenfalls Frontgewichte, um dies zu
erreichen.

3-2 BEDIENUNGSTIPPS

® Fir ein ideales Mischergebnis, sollte der Betonmischer in einem Winkel von 10-15°
stehen.

\///&/\10-15"

® Fillen Sie das zu Mischgut ein, wahrend der Betonmischer sich dreht.

® Achten Sie darauf dass niemals Korperteile oder Gegensténde (z.B. Schaufel) in
die Offnung gelangen!

SEITE 5 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

4 WARTUNG

ACHTUNG: Trennen Sie bei Wartungsarbeiten den Betonmischer von der Zapfwelle!.

® \ergewissern Sie sich, dass alle Schrauben und Muttern fest sitzen
® Schmieren Sie alle beweglichen Teile mit einem geeigneten Schmiermittel.

® Reinigen Sie den Betonmischer vollstandig und befreien Sie diesen von
Rickstanden jeglicher Art. Verwenden Sie keine aggressiven Reinigungsmittel, die
die Oberflache des Betonmischers angreifen kdnnten!

® Fiihren Sie alle Wartungsschritte bei Ihrer Zapfwelle durch, beachten Sie hierflr
die Bedienungsanleitung der Zapfwelle.

® Demontieren Sie die Zapfwelle (nicht im Lieferumfang enthalten) und lberprifen
Sie diese auf Beschadigungen. Schmieren Sie die Zapfwelle und montieren Sie
diese wieder an die den Betonmischer.

® VerschlieBen Sie anschlieBend den Olbehélter wieder mit dem Pfropfen und fiillen
Sie das neue Ol bis zur Markierung wieder auf.

® [agern Sie den Betonmischer bei Lagerung an einem trockenen, ebenen und fur
Kinder nicht zuganglichen Ort.

5 ENTSORGUNG

Im Falle der Entsorgung dieses Gerates wenden Sie sich bitte an die DEMA Vertriebs-
GmbH, Ihren lokalen Handler oder einen lokalen Wertstoffverwerter.

Fihren Sie das Gerat keinesfalls einer kommunalen Sammelstelle zu!

Entsorgen Sie das Gerat keinesfalls Gber den normalen Hausmill!

Sie leisten damit einen wichtigen Beitrag zur Erhaltung der Umwelt.

6 TECHNISCHE DATEN

Gesamtvolumen / Nutzvolumen ca. 300 Liter / ca. 200 Liter
@ Einfiilloffnung / @ Trommel 45 cm / 78 cm

Benotigte Zapfwelle 60-70 cm / 540 U/min
MaBe (LxBxH) 103 x 85 x 97 cm

iGewicht ca. 120 kg

SEITE 6 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

7 EXPLOSIONSZEICHNUNG

Zapfwelle nicht im
Lieferumfang enthalten!

SEITE 7 VON 9



67977 - BM 300/540 MH

8 TEILELISTE

TEJ;E' BEZEICHNUNG STK
1 Mischtrommel 1
2 Trommel6ffnung 1
3 Mischstange 3
4 Sechskantschraube M14x30 2
5 Unterlegscheibe M14 2
6 Unterlegscheibe (innen) 1
7 Sechskantschraube M12x25 6
8 Unterlegscheibe M12 (flach) 3
9 Sechskantschraube M12x25 6
10 Unterlegscheibe M12 (flach) 6
11 Sechskantmutter M12 8
12 Sechskantschraube M8x16 18
13 Unterlegscheibe M8 (flach) 36
14 Sechskantmutter M8 18
15 Antriebskette #40 1
16 Trommel-Zahnkranz 1
17 Schliissel 14x9x50 mm 1
18 Trommel-Antriebsschaft 1
19 Kugellager 6209-2RS 2
20 Rahmen 1
21 Splint 4
22 Zylinderstift 2
23 Zylinderaufhdngung 2
24 Zylinderbuchse 1
25 Oberlenker / Zylinder 1
26 Hydraulikschlauch 1
27 Sechskantschraube M10x90 2
28 Unterlegscheibe M10x30 4
29 Mutter M24 (mit Schnappverschluss) 2
30 Unterlegscheibe 2
31 Stift (ziehen) 2
32 Randelschraube 2
33 Unterlegscheibe (Trommelwelle) 1
34 Schnappring ED 30 2
35 Kugellager 6200-2RS 2
36 Antriebswellenhalter 1
37 Antriebswelle mit Zahnkranz 1
38 Standrohr 2
39 Endstiick 2
40 Schutzabdeckung (Antriebsschaft) 1
41 Sechskantschraube M8x16 2
42 Zapfwelle (optional erhaltlich)

43 Sechskantschraube M10x50 1
44 Sechskantmutter M10 1
45 Unterlegscheibe M12x30 (flach) 3
46 Unterlegscheibe M24 (flach) 2
47 Sechskantmutter M8 (mit Flansch) 2
48 Schutzkragen Zapfwelle (optional erhéltlich)

49 Fihrung Schutzkragen (optional erhaltlich)

50 Unterlegscheibe M8 (flach) 2
51 Sechskantschraube M8x16 2
52 Sechskantschraube M8x20 2

SEITE 8 VON 9




67977 - BM 300/540 MH

O CE-KONFORMITATSERKLARUNG

EU-Konformitaitserkldarung
EU Declaration of Conformity

Hiermit erklaren wir, DEMA-Vertriebs Gm__bH
We herewith declare Im Tobel 4, 74547 Ubrigshausen, Germany

Dass das nachfolgend bezeichnete Gerit aufgrund seiner Konzipierung und
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung den
einschlagigen, grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen
den EU-Richtlinien entspricht.

That the following Appliance complies with the appropriate basic safety and health
requirements of the EU Directive based on its design and type, as brought into
circulation by us.

Bei einer mit uns nicht abgestimmten Anderung des Gerites verliert diese
Erklarung ihre Giiltigkeit.

In case of alteration of the machine, not agreed upon by us, this declaration will
cease to be valid.

Bezeichnung des Gerits: Betonmischer BM 300/540 MH
Machine Description:

Artikel-Nr.: 67977

Article-No.:

Einschldgige EU-Richtlinien: 2006/42/EG

EU-Directives:

Angewandte harmonisierte Normen: EN 12100:2010
Applicable harmonized standards:

Dokumentenverantwortlicher: Romeo Gut
Responsable for Documents: Birkichstrasse 8
74549 Wolpertshausen

ort: Ubrigshausen
Place:

Datum: 22.10.2021
Date:

Herstellerunterschrift:
Authorised Signature:

Angaben zum Unterzeichner: Hr. Abendschein, Geschaftsfiihrer
Title of Signatory:

SEITE 9 VON 9



